
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 04 de Janeiro de 2022 • Edição Extraordinária 2136  • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
   

 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 001/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitató-

rios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 158/2021 

 

PROCESSO N° 2499/2021 

 

Objeto 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO 
CAMINHONETE  E FURGÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 003/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor HIRAM MONTEIRO SILVA 

NETO, que exercia a função de Motorista – Categoria “D”, designado 

pela Portaria nº 147/2020. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 002/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor JOÃO BATISTA PIMENTA, que exercia a função 

de Encarregado de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 482/2021. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos retroativos a 03 de janeiro de 2022. 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 004/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor JUCIEL SANDRO DE BAR-

ROS, que exercia a função de Motorista – Categoria “D”, designado pela 

Portaria nº 115/2020. 

 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 04 de Janeiro  de 2022 • Edição Extraordinária 2136  •  Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 005/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a contar de 03 de janeiro de 2022 até 02 de abril de 2022, a Senhora 

NOELY DOS SANTOS TRINDADE, ocupante do cargo de Instrutor de 

Informática. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2022. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 022/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2418/2021 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 

774/2021, através de seu Presidente, torna público para conhecimento e 

intimação das licitantes que, em sessão pública da mesma, datada de 
04/01/2022, após o exame da documentação apresentada pelos concorren-

tes, não havendo intenção de manifestação de interposição recursal, e em 

conjunto com parecer técnico departamento de engenharia através dos 
ofícios nº 002/2022-ENG, foi proferido o seguinte julgamento: 

HABILITAR: 
1.MSR ENGENHARIA, inscrito no CNPJ 15.006573/0001-08 
 

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se 

encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site 
www.primaveradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos 

que não houve recurso interposto na fase de habilitação deste procedimento 

licitatório. 
 

Primavera do Leste - MT, 04 de janeiro de 2022. 

 
 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

PORTARIA Nº 006/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitató-

rios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

149/2021 

 

PROCESSO N° 2341/2021 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-

TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE USO ODONTO-

LOGICO E HOSPITALAR 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de janeiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN       

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 

CONCORRÊNCIA N° 009/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2238/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conhe-

cimento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada para modernização do sistema de 

iluminação pública com luminárias led nos bairros jardim Eldorado, 

Primavera I, jardim universitário, vertente das águas, Primavera II, Cohab 

Jaime Campos, São Cristovão, Poncho Verde e jardim Luciana em Prima-

vera do Leste - MT fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos, e 

tudo que se fizer necessário para a perfeita execução dos serviços, confor-

me projeto, memorial descritivo, edital e seus anexos, INFORMAMOS 

QUE A DATA DE REALIZAÇÃO DO CERTAME SERÁ DIA 28 DE 

JANEIRO DE 2022, às 07:30h, no mesmo local indicado inicialmente. 

O Edital, projetos  planilhas encontram-se à disposição dos interessados no 

site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licita-

ções. 

 

Primavera do Leste, terça-feira, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 04 de Janeiro  de 2022 • Edição Extraordinária 2136  •  Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 776/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, torna 
público para conhecimento dos interessados que a licitação supracitada tendo 

como objeto a contratação de empresa especializada para execução da obra 

de drenagem superficial e profunda do distrito Advino Casteli (distrito IV), 
fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos, maquinários e tudo que 

se fizer necessário para a perfeita execução dos serviços, conforme projetos, 

memorial descritivo, edital e seus anexos., de acordo com a Súmula 473 do 
STF, e artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve: REVOGAR em todos os 

seus termos, por interesse público e da administração, o processo licitatório 

tombado sob o nº 776/2021, Tomada de Preços 013/2021. 
Primavera do Leste- MT, 04 de janeiro de 2022. 

 

  
*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2021 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 2390/2021 

 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1953/2021, nº 9.784/99, 

pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Lei 

1953/2021,subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, 1 alterações posteriores 

e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRAS, EM 

ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 18 de janeiro de 2022 

Hora: 07 : 30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclu-

são do direito de credenciamento e participação 

na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07 :00 às 13 : 00 . 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais 

e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da pági-

na 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quan-

do necessário. 

 

 

 

Primavera do Leste, 04 de janeiro de 2022. 

 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇO: 014/2021. 

Processo Administrativo: 779/2021 

LICITANTE: COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI 

CNPJ: 31.232.065/0001-96 

1.   CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada 

para execução da obra de construção de Praça Pública no Bairro 

Condomínio Jardim Pioneiro na Avenida Das Orquídeas, fornecendo os 
materiais, mão de obra, equipamentos, maquinários e tudo que se fizer 

necessário para a perfeita execução dos serviços, conforme projetos, 

memorial descritivo, edital e seus anexos, mediante o regime empreitada por 
preço global, conforme segue: 

Item Qtd Und Descrição Resumida do Objeto Valor   R$ 

01 01 OBRA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA  429.779,64 

 

1.2. Caberá à contratada o fornecimento da mão de obra, ferramentas, má-

quinas e equipamentos necessários e adequados para que todos os serviços 

sejam desenvolvidos com segurança e qualidade; 
1.3. Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório da 

Tomada de Preços nº 014/2021 e seus anexos, identificado no preâmbulo 

acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifica-
da, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º 

art. 87 da Lei 8.666/93. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 

7 da Lei n° 10.520/2002. 

 
Primavera do Leste - MT, 4 de janeiro de 2022. 

 

 

Edson Marcio da Silva Xavier 

Fiscal de Contratos 

Portaria Nº 617/2019 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 04 de Janeiro  de 2022 • Edição Extraordinária 2136  •  Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2021 – SRP  

Itens Exclusivos ME/EPP - Lei Municipal 1.953/2021 

Processo nº 2465/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 

9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais 

legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS INFLÁVEIS, PARA UTILIZA-

ÇÃO EM FESTIVIDADES ESPECIAIS JUNTO 

ÀS CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 18 de janeiro de 2022 

Hora: 09:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a 

preclusão do direito de credenciamento e partici-

pação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 
 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 

02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 

necessário. 

 

 

 

 
 

 

Primavera do leste, 04 de janeiro de 2022. 
 

 

 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 020/2021 
 

OBJETO: CONTRATUALIZAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA 

DOS USUÁRIOS REFERENCIADOS PELA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICI-

PAL DE PRIMAVERA DO LESTE E HOSPITAIS HABILITA-

DOS/CREDENCIADOS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE COM SEDE 

NESTE MUNICÍPIO, CONSIDERANDO VIABILIZAR O TEMPO 

RESPOSTA DO ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA 

E EMERGÊNCIA, ATENDIMENTO À PACIENTES DEBILITADOS, 

CUSTOS COM TRANSPORTE DE PACIENTES E ACOMPA-

NHANTES, BEM COMO FACILITAR O ACESSO PARA VISITA 

DE FAMILIARES À PACIENTES INTERNADOS. 
 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 
houve alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração 

se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível 

em nosso site. 
Em virtude da alteração NÃO impactar na formulação da proposta; a data 

para abertura da(s) proprosta(s) e o local  permanece inalterado. 

 
As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem 

inalterados.  

  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 
 

 

 
Primavera do Leste - MT, 04 de janeiro de 2022. 

 

 
 

Adriano Conceição de Paula 
Coordenador de Licitações 

Portaria 006/2021 

 

 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

